S 239v

Et ratio est, quia isti habitus, cum habeant supremum obiectum,
nempe Deum, ad quem omnia ordinantur, tractando de Deo maximam
speculationem attingunt, tamen quia simul agunt de his quae ad
<illum> ordinantur —inter quae continentur operationes humanae—,
2725 ideo etiam habent aliquid operationis. Inter alios vero [inferiores] habi-
tus, quidam sunt mere speculativi, ut *Metaphysica*; quidam mere prac-
tici, ut prudentia; quidam aliquid ex utroque videntur participare, ut
Philosophia moralis, quae quidem practica videtur esse partim, et specu-
2730 lativum et practicum sunt differentiae essentiales, quando habitus illis
adaequantur, at vero quando habitus habent quemdam superiorem
modum, potest de utroque aliquid participare, et intellectum sub
utraque ratione perficere.

QUAESTIO 10

2735 *Utrum in parte intellectiva sit memoria vel aliqua potentia cognoscitiva ab
intellectu distincta*

1. In hac quaestione superest ut explicemus reliqua quae ad poten-
tiam intellectivam pertinent. Quorum primum illud est: Quomodo in-
tellectus noster praeterita cognoscat. Et obiter etiam dicemus, quo-
2740 modo cognoscat futura. Et tandem diversae denominationes quae in-
tellectui tribuuntur exponendae erunt.

Circa p r i m u m est res certa intellectum [nostrum] cognoscere
praeterita, ut experientia docet, tamen de modo est difficultas, nam
fuit opinio Avicennae³⁹⁶ quod transacto actu intelligendi, intellectus

2719 et S, om. PL 2719 docet PL, om. S 2720 Theologia S, Scientia theologiae

PL 2722 maximam S, summam PL 2724 illum] illam S. Deum PL

2725 operationis S, practici habitus P, practici L 2725 inferiores PL, om. S

2729 1 S, principio PL 2735 cognoscitiva om. PL

1 2741 exponendae erunt S, exponentur P 2742 res certa S, certum P

2742 nostrum PL, om. S 2743 docet S, demonstrat P

Razón: Como estos hábitos tienen un objeto supremo, Dios, a quien todo está ordenado, al tratar de Dios alcanzan el más alto grado de especulación. Sin embargo, como al mismo tiempo se ocupan de lo que está ordenado a Él —y aquí se inscriben las acciones humanas—, por eso poseen también una dimensión de actividad práctica. Entre los demás hábitos de rango inferior, unos son meramente especulativos, como la Metafísica; otros meramente prácticos, como la prudencia; otros que parecen participar de ambas dimensiones, como la Filosofía moral, que, a decir verdad, en parte parece ser práctica y en parte especulativa, como da a entender Aristóteles en *1 Ethicorum*.³⁹⁵ Por tanto, la especulación y la práctica son diferencias esenciales, cuando los hábitos se ajustan a ellas; pero cuando el hábito posee una modalidad de mayor perfección, puede participar de ambas y perfeccionar al entendimiento bajo los dos aspectos.

CUESTIÓN 10

¿En la zona intelectual se da memoria u otra facultad cognoscitiva distinta del entendimiento?

1. En la presente cuestión nos queda por explicar los restantes temas relativos a la facultad intelectual. El primero de ellos es cómo conoce nuestro entendimiento el pasado; de paso diremos también cómo conoce el futuro. Finalmente será obligado explicar las diversas denominaciones que se atribuyen al entendimiento.

En cuanto al primer tema es cosa cierta que nuestro entendimiento conoce el pasado, como enseña la experiencia. La dificultad, en cambio, está en el modo. Fue opinión de Avicena³⁹⁶ que, transcurrido el acto intelectual, el entendimiento no conserva las especies inteligibles, sino que «cuantas veces el entendimiento —son sus palabras— conoce en ausencia del objeto, el acto de la fantasía y el entendimiento agente producen una nueva especie».

³⁹⁵ 1094 a-1095 a 13; 1103 a 4-10.

³⁹⁶ *De an.* [= *VI Naturalium*], p. 5, c. 6: o. c., f. 26, col. 2.

2745 non conservat species intelligibiles, sed «quandocumque —inquit— cognoscit intellectus in absentia obiecti, fit nova productio speciei a phantasmate et intellectu agente.» Ratio huius est, quia nulla potentia cognoscitiva est conservativa specierum, alias semper cognosceret.

2. *Prima conclusio.* Species intelligibiles conservantur in anima, 2750 transacto actu intelligendi.

Est communis theologorum. De quo [D.] Augustinus, *10 Confessionum*, a cap. 8 [usque / ad <14>^{v.397} Magister, in *1, d. 3*,³⁹⁸ et ibi doctores; D. Thomas, *2 Contra Gentes*, cap. 74; Cicero, *Tusculana 1*.³⁹⁹ Colligitur ex Aristotele, *lib. 2. cap. 5*,⁴⁰⁰ ubi ait intellectum posse manere constitutum / in actu primo sine actu secundo, et *De memoria et reminiscencia*, cap. 2,⁴⁰¹ ait dari memoriam intelligibilium. P 381v S 240

Et p a t e t experientia, nam recordamur actuum praeteritorum, Dei et beneficiorum eius. Et quando volumus consideramus ea quae scimus. Ponere autem novam productionem specierum superfluum est et falsum, quia saepe species [alicuius rei] est [acquisita] multo discursu et labore. Et est tollere rationem scientiae habitualis, quae magna ex parte consistit in ordinatione specierum. 2760

Et ratio a priori est, quia species intelligibiles non pendent in conservari a praesentia alicuius obiecti neque ab actu intelligendi, quia 2765 nulla est ratio talis dependentiae neque in nullo genere causae pendent, et non habent contrarium, et sunt spirituales et subiectum etiam suum. Non est [ergo] cur corrumpantur.